
 

 
 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI PALMANOVA          
SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIA DI 1° GRADO 

Comuni di Palmanova, Santa Maria la Longa, Trivignano Udinese e Visco 
Via Dante Alighieri, 3 - 33057 PALMANOVA - Tel. 0432/928379 – fax 0432/924524 - Cod. Min.: UDIC83300B - C.F. 90011210300 

e-mail: udic83300b@istruzione.it – PEC: udic83300b@pec.istruzione.it 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
per l'affidamento diretto di incarico Medico Competente 

 

CIG: ZA6329F140 

 

Determina n. 23 del 29/07/2021 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi ”e ss.mm.ii;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente la Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO L’art. 18 comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore di 

lavoro, quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria 

nei casi previsti dal decreto stesso; 

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dal Documento di Valutazione dei Rischi di questo Istituto, si 

rende necessario procedere all’individuazione del medico competente per il servizio di 

sorveglianza sanitaria; 

CONSIDERATO che nel contesto attuale di emergenza sanitaria si ravvisa la necessità di fornire l’istituto di una 

figura di riferimento con comprovata esperienza e professionalità  nel settore sanitario; 

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018 n° 129  “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

CONSIDERATO Che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica; 

DATO ATTO Che il D.Lgs. 50/2016 consente la stipula di contratti relativi a lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto; 

VISTO Il finanziamento pervenuto pari a € 13.623,21 finalizzato all’acquisto di beni e servizi così 

come specificato nella nota, tra cui a titolo esemplificativo: dispositivi di protezione, materiali 

per l’igiene individuale e degli ambienti, servizi medico-sanitari, assistenza psicologica; 

VISTA La delibera n. 01/128 del 21/01/2021 di approvazione del Programma Annuale; 

VISTA  La delibera n. 01/133 del 25/05/2021 di approvazione dell’affidamento del servizio di medico 

competente con incarico triennale; 

VISTA La Delibera del Consiglio d’Istituto n 02/011 del 06/02/2019 concernente limiti e criteri 

dell’Attività Negoziale; 

VISTA La Delibera n. 04/034 del 24/06/2019 relativa al “Regolamento acquisti sottosoglia” (in 

applicazione alla Delibera n. 02/011 del 06/02/2019); 

VISTA La Legge n. 136/2010 concernente la tracciabilità dei flussi finanziari e il rispetto della Legge 

n. 217/2010; 

CONSIDERATO Che dopo un’indagine di mercato solo le società Si-cura Srl e New Coram Srl hanno fornito la 

loro disponibilità a ricevere l’incarico e inviato un preventivo di spesa; 

CONSIDERATO Più economico il preventivo fornito dalla società SiCura Srl, con sede a Feletto Umberto (UD), 

via 4 Novembre 58, CF 02167740303, per una quota fissa annua pari a € 250,00 (prot. 3585);  

DATO ATTO Che è necessario garantire una figura di riferimento all’Istituto Comprensivo di Palmanova per 

poter richiedere eventuali visite mediche/accertamenti/chiarimenti al bisogno; 

UDIC83300B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003594 - 29/07/2021 - C-14 - I

Firmato digitalmente da MATTEO TUDECH



 

 

DETERMINA 

 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

- di procedere all’affidamento diretto del servizio di medico competente alla società SiCura Srl, con 

sede a Feletto Umberto (UD), via 4 Novembre 58, CF 02167740303, secondo quanto previsto 

dalla normativa vigente (D. Lgs. 80/2008 e normativa correlata) con le seguenti tariffe:  

 

 Prima visita medica/visita periodica: € 40,00; 

 Visiotest: € 30,00; 

 Costo uscita (in caso di visita presso l’istituto): € 100,00; 

 Spese fisse annue: € 250,00; 

 

La tariffa annua comprende le attività obbligatoriamente previste dal D.Lgs. 81/08 e includono 

quanto di seguito: 

a) collaborare con il Datore di Lavoro e con il Servizio di prevenzione e protezione alla valutazione 

dei rischi e alla predisposizione della attuazione delle misure per la tutela della salute;  

b) istituire una cartella sanitaria e di rischio per ogni lavoratore sottoposto a sorveglianza;  

c) consegnare al datore di lavoro, alla cessazione dell’incarico, la documentazione sanitaria in suo 

possesso e consegnare al lavoratore, alla cessazione del rapporto di lavoro, la documentazione 

sanitaria;  

d) visitare gli ambienti di lavoro almeno una volta all’anno;  

e) partecipare alla riunione periodica annua (ex art.35); 

 

- che la durata dell’incarico è pari a tre anni a partire dal 20/08/21 (e terminerà pertanto il 19/08/24); 

 

- che la spesa relativa al primo anno pari a € 250,00 verrà imputata all’Attività A01 – 4; 

 

- che la fattura elettronica sarà intestata a: ISTITUTO COMPRENSIVO DI PALMANOVA, VIA 

DANTE, 3 – PALMANOVA – C.F. 90011210300; codice univoco di fatturazione: UFN5FZ; 

-  

- di disporre che il pagamento avvenga previa verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016 di carattere generale (autodichiarazione) e speciale (DURC); 

 

- di nominare il Dirigente Scolastico Matteo TUDECH quale Responsabile del Procedimento ai sensi 

dell’art. 131 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990; 

 

- che ai sensi del Regolamento UE 2016/679 recepito dalla L. 101/18, i dati personali saranno oggetto 

di trattamento finalizzato ad adempimento connessi all’espletamento della procedura. Il titolare del 

trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico e il RPD è l’avvocato Paolo Rubinato; 

 

- di pubblicare la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, ai sensi dell’art. 29 del 

D. Lgs. 50/2016, nel sito web dell’Istituto all’indirizzo www.icpalmanova.edu.it nella sez. 

“Amministrazione Trasparente” Bandi di gare e contratti. 

 

 

Palmanova, 29/07/2021 

 

Responsabile dell’istruttoria: Ilenia Donato 

Il  Dirigente Scolastico  

Matteo TUDECH 
 

UDIC83300B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003594 - 29/07/2021 - C-14 - I

Firmato digitalmente da MATTEO TUDECH


		2021-07-29T12:08:09+0200
	Tudech Matteo




